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исх. № ______________________ 
 

от «___»_____________ 20____г. 
 

 
  

АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 
 

 
ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

18 февраля 2025 года                                             Дело № 65/25-07 

     

г. Тирасполь     

     

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи         

Калько Н.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по 

г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Московская, д. 17) о взыскании с индивидуального 

предпринимателя Медведчук Сергея Сергеевича (г. Бендеры, ул. 40 лет Победы, д. 32, кв. 43) 

доначисленного налога и финансовой санкции, при участии представителя заявителя 

Гаврильчук Л.М. по доверенности № 04 от 8.01.2025 г., в отсутствие индивидуального 

предпринимателя Медведчук Сергея Сергеевича, извещенного о времени и месте 

рассмотрения дела надлежащим образом (уведомление  № 5/949 от 29.01.25 г.), 

 

УСТАНОВИЛ: 

 

Налоговая инспекция по г. Бендеры (далее – налоговая инспекция, заявитель) 

обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением о взыскании с индивидуального 

предпринимателя Медведчук Сергея Сергеевича (далее – ИП Медведчук С.С., должник) 

доначисленных налогов с учетом коэффициента инфляции и финансовой санкции. 

Как следует из заявления, налоговая инспекция мотивирует обращение в 

Арбитражный суд неисполнением ИП Медведчук С.С. в добровольном порядке в 

установленный срок Предписания № 122-0247-24 от 14.11.2024г. (далее - Предписание) об 

уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей, начисленных по результатам 

внепланового мероприятия по контролю, а также Решения налоговой инспекции по                   

г. Бендеры № 222-0247-24 от 14.11.2024 г. (далее - Решение)  о применении финансовой 

санкции, и, руководствуясь Законом ПМР «О Государственной налоговой службе 

Приднестровской Молдавской Республики», Законом ПМР «Об основах налоговой системы 

в Приднестровской Молдавской Республики», Законом ПМР «Специальный налоговый 

режим – упрощенная система налогообложения», пп. «г» ст. 21-2, ст. 23, ст. 130-24, ст. 130-

25 АПК ПМР, просит взыскать с ИП Медведчук С.С. доначисленный налог в размере 416,50 

руб., коэффициент инфляции – 6,58 руб., финансовую санкцию в размере 416,50 руб. В 

полном объёме позиция Налоговой инспекции изложена в заявлении, доводы которого 

поддержаны её представителем в ходе судебного разбирательства. 

Арбитражный суд, заслушав пояснения заявителя, оценив представленные суду 

доказательства, находит заявленные требования подлежащими удовлетворению. При этом 

суд исходит из следующего. 

Организация и обеспечение сбора налогов, сборов и иных обязательных платежей, 

установленных налоговым законодательством ПМР, являются главными задачами 

Государственной налоговой службы ПМР в соответствии с п.п. а) ст. 7 Закона ПМР «О 

Государственной налоговой службе ПМР». Кроме того, Государственной налоговой службе 
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ПМР предоставляется право, а в оговоренных случаях вменяется в обязанность взыскивать в 

бюджет с предприятий, учреждений, организаций, физических лиц недоимки по налогам 

(сборам или иным обязательным платежам), пени, штрафные санкции в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством (п. 9 ст. 8 Закона ПМР «О 

Государственной налоговой службе ПМР»). 

Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела, 

налоговой инспекцией на основании приказа от 23.09.2024 г. № 273 «О проведении 

внепланового мероприятия по контролю» проведено внеплановое мероприятие по контролю 

в отношении ИП Медведчук С.С.  

Из акта проверки от 25 октября 2024 года № 023-0247-24 и приложенных к нему 

материалов проверки, следует, что в ходе мероприятия по контролю выявлены нарушения 

предпринимателем Закона ПМР «Специальный налоговый режим - упрощенная система 

налогообложения», Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР», повлекшие 

сокрытие объекта налогообложения и неуплату налога с выручки. 

Судом установлено, что налоговой инспекцией в отношении ИП Медведчук С.С.   

согласно Предписанию от 14 ноября 2024 г. № 122-0247-24 произведены доначисления 

налогов на общую сумму с учетом коэффициента инфляции – 423,08 руб., а согласно 

Решению налоговой инспекции по г. Тирасполь от 14 ноября 2024 г. № 222-0247-24 -  

применение финансовых санкций в размере 416,50 руб. Указанный расчет проверен судом и 

признан верным. 

Полномочия Налоговой инспекции по наложению санкций финансового характера по 

результатам мероприятия по контролю закреплены в статье 3, пункте 3 статьи 11 Закона 

ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», а также 

следуют из положений пункта 8 статьи 8 Закона ПМР «О Государственной налоговой службе 

ПМР».  

В соответствии со ст. 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в 

Приднестровской Молдавской Республике», с учётом изменений и дополнений, 

доначисленные налоговые и другие обязательные платежи в бюджет по результатам 

документальных проверок, проводимых территориальными налоговыми органами, 

взыскиваются с применением финансовой санкции с учетом коэффициента инфляции, в 

порядке, устанавливаемом нормативными актами Правительства ПМР, без начисления пени. 

Предписание об уплате ИП Медведчук С.С.  доначисленных налогов в течении 5 дней 

и Решение, содержащее требование об уплате налогоплательщиком суммы финансовой 

санкции в добровольном порядке в течение 30 дней с момента её применения, были 

направлены в адрес ИП Медведчук С.С., о чем свидетельствует письмо от 14 ноября 2024 г. 

№ 02-03-03/7451. Однако доказательства его исполнения ИП Медведчук С.С. не 

представлены ни заявителю, ни Арбитражному суду. 

На основании изложенного выше Арбитражный суд констатирует, что ООО ИП 

Медведчук С.С. не исполнена обязанность по уплате обязательных платежей, 

предусмотренная статьей 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР», согласно 

которой налогоплательщик обязан своевременно и в полном размере уплачивать налоги с 

предоставлением в обслуживающий банк в установленные для уплаты налогов сроки 

платежных поручений на перечисление налоговых платежей, независимо от наличия средств 

на расчётном счёте. 

Согласно п.п. а) части третьей п. 3 ст. 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы 

в ПМР» финансовые санкции с юридических лиц взыскиваются по истечении 30 дней со дня, 

следующего за днем вынесения решения о наложении финансовых санкций, в бесспорном 

порядке, в случае если сумма наложенных санкций не превышает 150  РУ МЗП и в течение 

30 дней со дня, следующего за днем вынесения решения о наложении финансовых санкций, 

решение о наложении финансовых санкций не было обжаловано в вышестоящем по 

подчиненности органе и (или) в суде или финансовые санкции не были уплачены 

добровольно; в ином случае – в судебном порядке. Учитывая то, что заявителем во 

исполнение пункта 4 статьи 130-26 АПК ПМР доказаны обстоятельства, послужившие 
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основанием для взыскания обязательных платежей и санкций, Арбитражный суд приходит к 

выводу о том, что заявленные требования подлежат удовлетворению в полном объёме. 

В связи с тем, что Налоговая инспекция в силу статьи 6 Закона ПМР «О 

Государственной налоговой службе ПМР» и подпункта 9) пункта 2 статьи 5 Закона ПМР «О 

государственной пошлине» освобождена от уплаты пошлины, а её требования 

удовлетворены в полном объёме, таковая подлежит взысканию с ответчика. 

На основании изложенного, Арбитражный суд ПМР, руководствуясь статьями  84, 113-

116, 122, 123, 130-27  Арбитражного процессуального кодекса ПМР,  

 

РЕШИЛ: 

 

1.Требование Налоговой инспекции по г. Бендеры удовлетворить. 

2. Взыскать с индивидуального предпринимателя Медведчук Сергея Сергеевича 

(местонахождение: г. Бендеры, ул. 40 лет Победы, д. 32, кв. 43) доначисленные налоги на 

сумму 416,50 рублей ПМР, коэффициент инфляции – 6,58 рублей ПМР и финансовые 

санкции в размере 416,50 рублей ПМР. Всего – 839,58 рублей ПМР. 

3. Взыскать с индивидуального предпринимателя Медведчук Сергея Сергеевича в 

доход республиканского бюджета государственную пошлину в размере 94,25 рублей ПМР. 

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия в кассационную 

инстанцию Арбитражного суда ПМР. 

 

Судья Арбитражного суда  

Приднестровской Молдавской Республики          Н.Д. Калько 

 


